
Рассмотрено Педагогическим 
советом
протокол № 1 от 30.08.2015 г. 
Согласовано:
Совет школы

протокол №1 от 11.09.2015 г.

Утверждаю 
ДиректсяуЬДБОУ СОШ № 25 

Дудкина Е.И. 
Приказ № 1^0от 12.09.2015 г.

.c N ' *//

Положение

О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 
образовательных отношений между муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением г. Шахты Ростовской области "Средняя 
общеобразовательная школа №25 им. А.Коренева" и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основе:

• Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»,

• Устава МБОУ СОШ №25 г. Шахты,
• Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.01.2014 г. №32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования"

2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ о 
зачислении лица для обучения в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение г. Шахты Ростовской области "Средняя общеобразовательная школа 
№25 им. А.Коренева" (далее - ОО) на основании заявления родителей (законных 
представителей).
2.2. Взаимоотношения между ОО и родителем (законным представителем) 
несовершеннолетнего обучающегося возникают с момента подписания договора об 
образовании в простой письменной форме.
2.3. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики 
образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной 
программы (часть образовательной программы определенного уровня)вида и (или) 
направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы 
(продолжительность обучения).
2.4. Договор, регламентирующий взаимоотношения между ОО и родителями 
(законными представителями) детей, включает в себя взаимные права, обязанности 
и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания и обучения детей..
2.6. Прием на обучение в ОО проводится на принципах равных условий приема 
для всех поступающих, за исключением лиц, которым предоставлены особые права 
(преимущества) при приеме на обучение.



2.7. При приеме ребенка в 0 0  родители (законные представители) имеют право на 
ознакомление с Уставом ОО, лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 0 0 ,  основными 
образовательными программами, реализуемыми в 0 0 ,  режимом работы 0 0  и 
другими документами, регламентирующими организацию образовательного 
процесса.
2.8. За учащимся сохраняется место в 0 0  на период: болезни ребенка; пребывания 
в условиях карантина; прохождения санаторно-курортного лечения; иных случаев в 
соответствии с семейными обстоятельствами по заявлению родителей (законных 
представителей).

3. Изменение образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 
получения обучающимися образования по конкретной основной или 
дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение 
взаимных прав и обязанностей обучающегося и 0 0 .
3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе 0 0 .
3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ, 
изданный руководителем организации.
3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством и 
локальными нормативными актами 0 0  изменяются с даты издания приказа или с 
иной указанной в нем даты.

4. Прекращение и приостановление отношений
4.1. Образовательные отношения между 0 0  и обучающимся и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося прекращаются 
в связи с отчислением обучающегося из 0 0  по следующим причинам:

• по инициативе одного из родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего, в том числе в связи с переводом в другую 
образовательную организацию на основании письменного заявления одного из 
родителей (законных представителей) ребенка;

• по инициативе обучающегося, достигшего 18 лет, на основании его 
письменного заявления;

•' в связи с получением образования (завершением обучения);
• на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии или 

медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего 
его дальнейшему пребыванию в 0 0  или являющегося опасным для его 
собственного здоровья и (или) здоровья окружающих детей при условии его 
дальнейшего пребывания в 0 0 ;

• в случае установления нарушения порядка приема в школу, повлекшего по 
вине родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося его незаконное зачисление в 0 0 ;

• по инициативе 0 0 ,  в случае применения к обучающемуся, достигшему 
возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания. Меры 
дисциплинарного взыскания не применяются обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования, а также к



обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (задержка 
психического развития, различные формы умственной отсталости);

• по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и родителей 
(законных представителей) и ОО в случае ликвидации организации.

4.2. Отчисление учащихся оформляется приказом директора ОО.
4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в 
том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед ОО.
4.4. Приостановление образовательных отношений происходит в случае 
невозможности посещения обучающимся уроков в ОО в течение длительного 
времени (не более 12 месяцев) по уважительным причинам.
4.5. Основанием для издания приказа о приостановлении образовательных 
отношений с правом восстановления являются:

• медицинские показания (необходимо заявление родителей (законных 
представителей) и заключение клинико-экспертной комиссии учреждения 
здравоохранения);

• другие исключительные случаи (стихийные бедствия, временная перемена 
места жительства (необходимо заявление родителей (законных 
представителей) и соответствующий документ с указанием причины).

5. Восстановление образовательных отношений.

5.1. Восстановление обучающегося в школе, если он досрочно прекратил 
образовательные отношения по инициативе родителей (законных представителей), 
проводится в соответствии с Правилами приема обучающихся в школу.
5.2. Право на восстановление в образовательную организацию имеют лица, не 
достигшие возраста восемнадцати лет.
5.3. Восстановление лиц в число обучающихся ОО осуществляется только при 
наличии свободных мест.
5.4. Решение о восстановлении обучающегося принимает директор ОО, что 
оформляется соответствующим приказом.
5.5. При восстановлении в ОО устанавливается порядок и сроки ликвидации 
академической задолженности (при наличии таковой).



РО С С И Й С К А Я  Ф ЕД ЕРА Ц И Я  
Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Ш а х т ы

346500 Россия, г.Шахгы Ростовской обл., ул. Советская, 158, тел (863 6)2241-25,(863)2444)4-81, факс (863 6)25-01-10, e-mail: info@shakhty-gorod.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2017 №1913

О закреплении муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждений за конкретными 
территориями муниципального
образования «Город Шахты»

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», приказом Министерства образования науки Российской 
Федерации от 22.01.2014 №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», в целях обеспечения гарантий дослупности общего образования, 
осуществления мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте 
от 6,5 до 18 лет, проживающими в муниципальном образовании «Город Шахты», 
начального общего, основного общего, среднего общего образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Закрепить муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения за 
конкретными территориями муниципального образования «Город Шахты», согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2.Постановление Администрации города Шахты №1632 от 26.03.2014 года «О 
закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за конкретными 
территориями муниципального образования «Город Шахты» считать утратившим 
силу с момента вступления в законную силу настоящего постановления.

3.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с
01.02.2017 года.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Стурова П.С.

Глава Администрации города Шахты И И. Медведев

Постановление вносит: ДО 
Разослано: ДО

mailto:info@shakhty-gorod.ru


Приложение №3

к постановлению Администрации 
города Шахты

10.04. 2017 № 1913

Номера домов Краткое 
наименование 

образовательной 
организации (по 

Уставу)

Адрес
учреждения

Телефон

2-я Шоссейная все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина, 5

22 91 05

Астраханский все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Большевистская все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Воровского все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Г авриленко все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Горняцкий все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Грушевский
Антрацит

все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Делегатская 1 по 28 МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Кавказская все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Казакова все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Костенко все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Котовского все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05



Красная все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Лаптевых все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Львовская все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Междубалочный все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Ново-
Поселочная

все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Ново-Южная все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Обручева все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Одинцова все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Пульного 9 МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Репина все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Ростовская все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Рощевой четные МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Рыночный 1 по 71, нечетные МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Сапрыкина все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Сашкова все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Свободная все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Семафорная все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05



Т ихорецкая все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Транспортный все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Фисунова все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Хабарова 18,18а, 186,22,22а,26,28,28а МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Хмельницкого все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Холодова 1 по 67, 2 по 74
МБОУ СОШ 

№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Челябинский все номера МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Чернецкого все номера МБОУ СОШ 
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Шоссейная 1 по 85, 2 по 164
МБОУ СОШ

№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Энтузиастов 1 по 97, 2 по 88
МБОУ СОШ 

№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05

Ярошенко нечетные МБОУ СОШ
№25 г. Шахты

ул.
Сапрыкина

22 91 05


